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決　算　報　告　書

令和３年４月 １ 日から

令和４年３月３１日まで

公益財団法人群馬交響楽団



正味財産増減計算書
令和3年4月1日から　令和4年3月31日まで

（単位：円）

① ② ③ ③＝①－② （参考）

基本財産運用益 554 2,000 2,873 ▲ 1,446 ▲ 2,319

基本財産受取利息 554 2,000 2,873 ▲ 1,446 ▲ 2,319

特定資産運用益 10,142 36,000 31,832 ▲ 25,858 ▲ 21,690

特定資産受取利息 10,142 36,000 31,832 ▲ 25,858 ▲ 21,690

受取会費 9,391,000 8,240,000 9,003,000 1,151,000 388,000

賛助会員受取会費 9,391,000 8,240,000 9,003,000 1,151,000 388,000

事業収益 292,034,393 371,795,000 267,816,435 ▲ 79,760,607 24,217,958

定期演奏会収益 57,392,590 54,947,000 32,637,215 2,445,590 24,755,375

その他自主演奏会収益 10,481,866 13,393,000 10,887,300 ▲ 2,911,134 ▲ 405,434

特別演奏会収益 40,989,250 43,612,000 36,849,843 ▲ 2,622,750 4,139,407

依頼演奏会収益 152,347,987 182,137,000 169,049,927 ▲ 29,789,013 ▲ 16,701,940

移動音楽教室収益 15,198,700 60,901,000 855,350 ▲ 45,702,300 14,343,350

高校音楽教室収益 15,624,000 16,805,000 17,536,800 ▲ 1,181,000 ▲ 1,912,800

受取補助金等 438,875,300 431,736,000 512,032,840 7,139,300 ▲ 73,157,540

受取国庫補助金 93,282,000 67,000,000 177,585,115 26,282,000 ▲ 84,303,115

受取地方公共団体補助金 322,093,300 345,436,000 308,847,725 ▲ 23,342,700 13,245,575

群馬県補助金 238,599,651 261,942,000 226,591,160 ▲ 23,342,349 12,008,491

企業局助成金 20,000,000 20,000,000 20,000,000 0 0

高崎市補助金 53,993,649 53,994,000 52,756,565 ▲ 351 1,237,084

１１市補助金 9,500,000 9,500,000 9,500,000 0 0

その他補助金 0 0 0 0 0

受取民間助成金 6,200,000 2,000,000 8,300,000 4,200,000 ▲ 2,100,000

受取補助金等振替額 17,300,000 17,300,000 17,300,000 0 0

受取寄附金 21,689,849 15,100,000 13,020,562 6,589,849 8,669,287

受取寄附金 15,909,849 9,500,000 7,490,562 6,409,849 8,419,287

受取一般寄附金 15,909,849 9,500,000 7,490,562 6,409,849 8,419,287

受取寄附金振替額 5,780,000 5,600,000 5,530,000 180,000 250,000

受取協賛金 11,900,000 10,500,000 10,500,000 1,400,000 1,400,000

受取協賛金 1,400,000 0 500,000 1,400,000 900,000

受取協賛金振替額 10,500,000 10,500,000 10,000,000 0 500,000

雑収益 3,193,598 601,000 3,055,064 2,592,598 138,534

受取利息 2,508 1,000 1,972 1,508 536

受取配当金 150 0 150 150 0

雑収益 3,190,940 600,000 3,052,942 2,590,940 137,998

777,094,836 838,010,000 815,462,606 ▲ 60,915,164 ▲ 38,367,770

事業費 669,592,811 737,108,000 650,414,410 ▲ 67,515,189 19,178,401

楽員給料手当 371,007,330 407,346,000 364,236,278 ▲ 36,338,670 6,771,052

臨時雇賃金 2,822,937 4,296,000 2,587,774 ▲ 1,473,063 235,163

退職給付費用 21,748,059 23,867,000 50,937,698 ▲ 2,118,941 ▲ 29,189,639

福利厚生費 176,750 100,000 106,500 76,750 70,250

諸謝金 0 121,000 0 ▲ 121,000

出演料 114,127,237 123,851,000 92,895,728 ▲ 9,723,763 21,231,509

旅費 63,902,355 68,033,000 40,301,419 ▲ 4,130,645 23,600,936

需用費 14,515,068 16,531,000 18,743,710 ▲ 2,015,932 ▲ 4,228,642

減価償却費 1,142,772 1,495,000 1,049,732 ▲ 352,228 93,040

役務費 7,699,413 10,066,000 8,292,916 ▲ 2,366,587 ▲ 593,503

委託費 27,460,482 26,290,000 25,848,287 1,170,482 1,612,195

使用料及び賃借料 26,287,234 31,076,000 25,767,859 ▲ 4,788,766 519,375

音楽費 348,518 110,000 1,539,666 238,518 ▲ 1,191,148

租税公課費 18,304,800 23,965,000 17,926,600 ▲ 5,660,200 378,200

償還金 49,856 82,000 36,693 ▲ 32,144 13,163

雑費 0 0 22,550 0 ▲ 22,550

経常収益計

（２）経常費用

（１）経常収益

勘定科目・内訳 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

令和３年度
予算比
増減

令和２年度
決算比
増減

令和２年度
決算

令和３年度
決算

令和３年度
予算

－ 1 －



（単位：円）

勘定科目・内訳 備考
令和３年度

予算比
増減

令和２年度
決算比
増減

令和２年度
決算

令和３年度
決算

令和３年度
予算

管理費 101,027,671 99,302,000 107,619,585 1,725,671 ▲ 6,591,914

役員報酬 7,519,595 14,067,000 14,066,400 ▲ 6,547,405 ▲ 6,546,805

事務局給料手当 84,734,120 75,776,000 77,020,351 8,958,120 7,713,769

臨時雇賃金 0 0 0 0 0

退職給付費用 3,729,385 3,132,000 10,041,102 597,385 ▲ 6,311,717

福利厚生費 50,740 50,000 118,600 740 ▲ 67,860

諸謝金 850,400 855,000 872,400 ▲ 4,600 ▲ 22,000

旅費 0 296,000 6,040 ▲ 296,000 ▲ 6,040

交際費 43,000 127,000 0 ▲ 84,000 43,000

需用費 1,067,930 1,407,000 1,708,327 ▲ 339,070 ▲ 640,397

減価償却費 887,246 993,000 787,634 ▲ 105,754 99,612

役務費 658,352 748,000 733,055 ▲ 89,648 ▲ 74,703

委託費 441,628 770,000 1,546,197 ▲ 328,372 ▲ 1,104,569

使用料及び賃借料 363,000 341,000 346,194 22,000 16,806

消耗什器備品費 0 0 0 0 0

負担金 671,875 735,000 371,875 ▲ 63,125 300,000

償還金 0 0 0 0 0

租税公課費 10,400 5,000 1,410 5,400 8,990

雑費 0 0 0 0 0

770,620,482 836,410,000 758,033,995 ▲ 65,789,518 12,586,487

6,474,354 1,600,000 57,428,611 4,874,354 ▲ 50,954,257

0 0 0 0 0

6,474,354 1,600,000 57,428,611 4,874,354 ▲ 50,954,257

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

6,474,354 1,600,000 57,428,611 4,874,354 ▲ 50,954,257

157,469,026 120,615,365 100,040,415 36,853,661 57,428,611

163,943,380 122,215,365 157,469,026 41,728,015 6,474,354

0 17,300,000 5,671,803 ▲ 17,300,000 ▲ 5,671,803

17,300,000 17,300,000 22,971,803 0 ▲ 5,671,803

受取補助金振替額　※1 ▲ 17,300,000 17,300,000 ▲ 17,300,000 ▲ 34,600,000 0

0 5,600,000 28,700,000 ▲ 5,600,000 ▲ 28,700,000

5,780,000 5,600,000 34,230,000 180,000 ▲ 28,450,000

▲ 5,780,000 5,600,000 ▲ 5,530,000 ▲ 11,380,000 ▲ 250,000

0 10,500,000 0 ▲ 10,500,000 0

受取協賛金 10,500,000 10,500,000 10,000,000 0 500,000

▲ 10,500,000 10,500,000 ▲ 10,000,000 ▲ 21,000,000 ▲ 500,000

▲ 33,580,000 33,400,000 ▲ 32,830,000 ▲ 66,980,000 ▲ 750,000

0 0 34,371,803 0 ▲ 34,371,803

34,371,803 0 0 34,371,803 34,371,803

34,371,803 0 34,371,803 34,371,803 0

198,315,183 122,215,365 191,840,829 76,099,818 6,474,354

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

受取特定寄附金

２　経常外増減の部

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取地方公共団体補助金

受取寄付金

当期経常増減額

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

受取寄付金振替額　※2

受取協賛金

受取協賛金振替額　※3

一般正味財産振替額　※1～3の合計

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

－ 2 －



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計

公１ （団運営）

基本財産運用益 554 554 0

基本財産受取利息 554 554 0

特定資産運用益 10,142 4,142 6,000

特定資産受取利息 10,142 4,142 6,000

受取会費 9,391,000 9,391,000 0

賛助会員受取会費 9,391,000 9,391,000 0

事業収益 292,034,393 262,830,955 29,203,438

定期演奏会収益 57,392,590 51,653,331 5,739,259

その他自主演奏会収益 10,481,866 9,433,680 1,048,186

特別演奏会収益 40,989,250 36,890,325 4,098,925

依頼演奏会収益 152,347,987 137,113,189 15,234,798

移動音楽教室収益 15,198,700 13,678,830 1,519,870

高校音楽教室収益 15,624,000 14,061,600 1,562,400

受取補助金等 438,875,300 367,057,217 71,818,083

受取国庫補助金 93,282,000 93,282,000 0

受取地方公共団体補助金 322,093,300 252,870,217 69,223,083

群馬県補助金 238,599,651 187,320,217 51,279,434

企業局助成金 20,000,000 18,000,000 2,000,000

高崎市補助金 53,993,649 39,000,000 14,993,649

１１市補助金 9,500,000 8,550,000 950,000

その他補助金 0 0 0

受取民間助成金 6,200,000 6,200,000 0

受取補助金等振替額 17,300,000 14,705,000 2,595,000

受取寄附金 21,689,849 21,689,849 0

受取寄附金 15,909,849 15,909,849 0

受取一般寄附金 15,909,849 15,909,849 0

受取寄附金振替額 5,780,000 5,780,000 0

受取協賛金 11,900,000 11,900,000 0

受取協賛金 1,400,000 1,400,000 0

受取協賛金振替額 10,500,000 10,500,000 0

雑収益 3,193,598 3,193,448 150

受取利息 2,508 2,508 0

受取配当金 150 0 150

雑収益 3,190,940 3,190,940 0

777,094,836 676,067,165 101,027,671

事業費 669,592,811 669,592,811 0

楽員給料手当 371,007,330 371,007,330 0

臨時雇賃金 2,822,937 2,822,937 0

退職給付費用 21,748,059 21,748,059 0

福利厚生費 176,750 176,750 0

諸謝金 0 0 0

出演料 114,127,237 114,127,237 0

旅費 63,902,355 63,902,355 0

需用費 14,515,068 14,515,068 0

減価償却費 1,142,772 1,142,772 0

役務費 7,699,413 7,699,413 0

委託費 27,460,482 27,460,482 0

使用料及び賃借料 26,287,234 26,287,234 0

音楽費 348,518 348,518 0

租税公課費 18,304,800 18,304,800 0

償還金 49,856 49,856 0

雑費 0 0 0

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

正味財産増減計算書内訳書
令和3年4月1日から　令和4年3月31日まで

（２）経常費用

勘定科目・内訳
令和３年度

決算

（１）経常収益

経常収益計

－ 3 －



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計
勘定科目・内訳

令和３年度
決算

管理費 101,027,671 0 101,027,671

役員報酬 7,519,595 0 7,519,595

事務局給料手当 84,734,120 0 84,734,120

臨時雇賃金 0 0 0

退職給付費用 3,729,385 0 3,729,385

福利厚生費 50,740 0 50,740

諸謝金 850,400 0 850,400

旅費 0 0 0

交際費 43,000 0 43,000

需用費 1,067,930 0 1,067,930

減価償却費 887,246 0 887,246

役務費 658,352 0 658,352

委託費 441,628 0 441,628

使用料及び賃借料 363,000 0 363,000

消耗什器備品費 0 0 0

負担金 671,875 0 671,875

償還金 0 0 0

租税公課費 10,400 0 10,400

雑費 0 0 0

770,620,482 669,592,811 101,027,671

0 0 0

0 0 0

6,474,354 6,474,354 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

6,474,354 6,474,354 0

157,469,026 102,007,935 55,461,091

163,943,380 108,482,289 55,461,091

0 0 0

17,300,000 14,705,000 2,595,000

受取補助金振替額 ▲ 17,300,000 ▲ 14,705,000 ▲ 2,595,000

0 0 0

5,780,000 5,780,000 0

▲ 5,780,000 ▲ 5,780,000 0

0 0 0

受取協賛金 10,500,000 10,500,000 0

▲ 10,500,000 ▲ 10,500,000 0

▲ 33,580,000 ▲ 30,985,000 ▲ 2,595,000

0 0 0

34,371,803 34,371,803 0

34,371,803 34,371,803 0

198,315,183 142,854,092 55,461,091Ⅲ　正味財産期末残高

受取補助金等

受取地方公共団体補助金

受取寄付金

受取特定寄附金

受取寄付金振替額

受取協賛金

受取協賛金振替額

一般正味財産振替額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

当期経常増減額

２　経常外増減の部

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

－ 4 －



（単位：円）

Ⅰ  資産の部

　１　流動資産

          現金預金 182,595,694 171,041,846 11,553,848

          未収金 37,003,160 42,086,829 △ 5,083,669

          前払費用 1,173,413 274,800 898,613

          仮払金 0 0 0

　　　流動資産合計 220,772,267 213,403,475 7,368,792

　２　固定資産

　　（１）基本財産

          定期預金 28,700,000 28,700,000 0

      　基本財産合計 28,700,000 28,700,000 0

　　（２）特定資産

          退職給付引当預金 322,027,000 315,440,000 6,587,000

          減価償却引当預金 8,442,000 8,442,000 0

          海外公演引当預金 61,680,000 61,680,000 0

        特定資産合計 392,149,000 385,562,000 6,587,000

　　（３）その他固定資産

          車両運搬具 66,172 132,341 △ 66,169

　　　　　什器備品 1,105,966 1,215,303 △ 109,337

          電話加入権 221,476 221,476 0

          出資金 5,000 5,000 0

　　　　　リサイクル預託金 30,060 30,060 0

　　　　　ソフトウエア 2,534,488 3,721,960 △ 1,187,472

        その他固定資産合計 3,963,162 5,326,140 △ 1,362,978

      固定資産合計 424,812,162 419,588,140 5,224,022

　資産合計 645,584,429 632,991,615 12,592,814

Ⅱ  負債の部

　１　流動負債

          未払費用 62,985,106 70,251,674 △ 7,266,568

          前受金 41,028,500 34,863,150 6,165,350

          預り金 6,471,578 8,815,689 △ 2,344,111

　　　　　仮受金 900 900 0

          短期借入金 10,000,000 10,000,000 0

          未払消費税等 4,755,700 1,778,700 2,977,000

      流動負債合計 125,241,784 125,710,113 △ 468,329

　２　固定負債

          退職給付引当金 322,027,462 315,440,673 6,586,789

      固定負債合計 322,027,462 315,440,673 6,586,789

　負債合計 447,269,246 441,150,786 6,118,460

Ⅲ  正味財産の部

　１　指定正味財産 0 0 0

          地方公共団体補助金 5,671,803 5,671,803 0

          寄付金 28,700,000 28,700,000 0

        指定正味財産合計 34,371,803 34,371,803 0

（うち基本財産への充当額） (28,700,000) (28,700,000) 0

（うち特定資産への充当額） (5,671,803) (5,671,803) 0

　２　一般正味財産 163,943,380 157,469,026 6,474,354

（うち基本財産への充当額） （　　 　―　　 　） （　　 　―　　 　） 0

（うち特定資産への充当額） (64,450,197) (64,450,197) 0

　正味財産合計 198,315,183 191,840,829 6,474,354

　負債及び正味財産合計 645,584,429 632,991,615 12,592,814

－ ５ －

貸　借　対　照　表

前年度 増減当年度

令和4年3月31日現在



（単位：円）

公益目的事業会計

公１

Ⅰ  資産の部

　１　流動資産

          現金預金 125,477,864 57,117,830 182,595,694

          未収金 37,003,160 0 37,003,160

　　　　　前払費用 1,173,413 0 1,173,413

          仮払金 0 0 0

　　　流動資産合計 163,654,437 57,117,830 220,772,267

　２　固定資産

　　（１）基本財産

          定期預金 28,700,000 0 28,700,000

      　基本財産合計 28,700,000 0 28,700,000

　　（２）特定資産

          退職給与引当預金 271,547,817 50,479,183 322,027,000

          減価償却引当預金 8,442,000 0 8,442,000

          海外公演引当預金 61,680,000 0 61,680,000

        特定資産合計 341,669,817 50,479,183 392,149,000

　　（３）その他固定資産

          車両運搬具 66,172 0 66,172

　　　　　什器備品 295,496 810,470 1,105,966

          電話加入権 0 221,476 221,476

          出資金 0 5,000 5,000

　　　　　リサイクル預託金 30,060 0 30,060

　　　　　ソフトウエア 1,523,520 1,010,968 2,534,488

        その他固定資産合計 1,915,248 2,047,914 3,963,162

      固定資産合計 372,285,065 52,527,097 424,812,162

　　資産合計 535,939,502 109,644,927 645,584,429

Ⅱ  負債の部

　１　流動負債

          未払費用 60,444,004 2,541,102 62,985,106

          前受金 41,028,500 0 41,028,500

          預り金 5,308,027 1,163,551 6,471,578

　　　　　仮受金 900 0 900

          短期借入金 10,000,000 0 10,000,000

          未払消費税等 4,755,700 0 4,755,700

      流動負債合計 121,537,131 3,704,653 125,241,784

   2. 固定負債

          退職給付引当金 271,548,279 50,479,183 322,027,462

      固定負債合計 271,548,279 50,479,183 322,027,462

    負債合計 393,085,410 54,183,836 447,269,246

Ⅲ  正味財産の部

　１　指定正味財産

          補助金 5,671,803 0 5,671,803

          寄付金 28,700,000 0 28,700,000

        指定正味財産合計 34,371,803 0 34,371,803

（うち基本財産への充当額） (28,700,000) （　　 　―　　 　） (28,700,000)

（うち特定資産への充当額） (5,671,803) （　　 　―　　 　） (5,671,803)

　２　一般正味財産 108,482,289 55,461,091 163,943,380

（うち特定資産への充当額） (64,450,197) （　　 　―　　 　） (64,450,197)

　正味財産合計 142,854,092 55,461,091 198,315,183

　負債及び正味財産合計 535,939,502 109,644,927 645,584,429

－ ６ －

令和4年3月31日現在

貸 借 対 照 表 内 訳 書

法人会計 合計



１　継続事業の前提に関する注記

該当なし

２　重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　該当なし

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　該当なし

（３）固定資産の減価償却の方法

　　　有形固定資産は定率法を、無形固定資産は定額法を採用している。

（４）引当金の計上基準

　　　楽員及び事務局員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき計上している。

（５）消費税等の会計処理

　　　税込方式を採用している。

３　会計方針の変更

変更なし

４　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

28,700,000 0 0 28,700,000

28,700,000 0 0 28,700,000

315,440,000 26,587,000 20,000,000 322,027,000

8,442,000 0 0 8,442,000

61,680,000 0 0 61,680,000

385,562,000 26,587,000 20,000,000 392,149,000

414,262,000 26,587,000 20,000,000 420,849,000

５　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
(うち基金から

の充当額)

(うち指定正味
財産からの充

当額)

(うち一般正
味財産からの

充当額)

(うち負債に対
応する額)

28,700,000 0 28,700,000 0 ―

28,700,000 0 28,700,000 0 ―

322,027,000 0 0 0 322,027,000

8,442,000 0 0 8,442,000 0

61,680,000 0 5,671,803 56,008,197 0

392,149,000 0 5,671,803 64,450,197 322,027,000

420,849,000 0 34,371,803 64,450,197 322,027,000

６　担保に供している資産

該当なし

７　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

9,167,172 9,101,000 66,172

87,068,593 86,846,775 221,818

3,136,565 2,252,417 884,148

221,476 0 221,476

5,000 0 5,000

30,060 0 30,060

5,937,360 3,402,872 2,534,488

105,566,226 101,603,064 3,963,162

８　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

９　債務保証(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし

１０　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

　リサイクル預託金

合　計

合　　計

科　目

財務諸表に対する注記

－ ７ －

  楽器

（単位：円）

小　計

  定期預金

（単位：円）

その他固定資産

　電話加入権

　出資金

　ソフトウエア

　車両運搬具

　什器備品

基本財産

科　目

合　計

小　計

  減価償却引当預金

  退職給与引当預金

特定資産

  海外公演引当預金

小　　計

（単位：円）

科　目

基本財産

  定期預金

小　　計

特定資産

  退職給与引当預金

  減価償却引当預金

  海外公演引当預金



１１　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額は次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

0 50,799,000 50,799,000 0 －

0 8,591,000 8,591,000 0 －

33,892,000 33,892,000 －

0 255,899,651 255,899,651 0 －

0 53,993,649 53,993,649 0 －

0 9,500,000 9,500,000 0 －

0 412,675,300 412,675,300 0

0 20,000,000 20,000,000 0 －

0 500,000 500,000 0 －

0 100,000 100,000 0 －

0 600,000 600,000 0 －

2,000,000 2,000,000 0 －

0 3,000,000 3,000,000 0 －

0 26,200,000 26,200,000 0

（協賛金）

0 8,000,000 8,000,000 0 －

0 900,000 900,000 0 －

0 500,000 500,000 0 －

0 1,000,000 1,000,000 0 －

0 1,000,000 1,000,000 0 －

0 500,000 500,000 0 －

小　計 0 11,900,000 11,900,000 0 －

（寄附金）

寄附金 0 12,700,000 12,700,000 0 －

0 2,854,788 2,854,788 0 －

0 355,061 355,061 0 －

0 5,780,000 5,780,000 0 －

小　計 0 21,689,849 21,689,849 0 －

合　計 0 472,465,149 472,465,149 0 －

１２　基金及び代替基金の増減額及びその残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額は次のとおりである。該当なし

１３　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

金額

33,580,000

33,580,000

33,580,000

１４　関連当事者との取引の内容

　　関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

役員の兼務等 事業上の関係

補助金等 255,899,651
受取地方公共
団体補助金

0

楽器セミ
ナー収入

2,200,000 特別演奏会収入 0

アンサンブ
ル公演収入

0 依頼演奏会収入 0

前橋市大手町
1-1-1

603,444,694 円

171,041,846 円

414,262,000 円

0 円

585,303,846 円

182,595,694 円

420,849,000 円

－

１５　キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

１７　その他

0 円

特になし

（１）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末 当期末

（２）重要な非資金取引

該当なし

預入期間が３ヶ月を超える定期預金

公社債投資信託等振替額

現金及び現金同等物

現金預金勘定

預入期間が３ヶ月を超える定期預金

１６　重要な後発事象

特になし

現金預金勘定

公社債投資信託等振替額

現金及び現金同等物

小　計

群馬県企業局

（助成金）

群馬県企業局助成金

オーケストラ助成金

オーケストラ助成金 （公財）朝日新聞文化財団

オーケストラ助成金 （公財）ｻﾝﾄﾘｰ文化財団

寄附金（税優遇措置分）

ほか個人16名、法人・団体5

オーケストラ助成金

定期演奏会協賛金

定期演奏会協賛金 群栄化学工業（株）

（医）恵和会小林眼科

（公財）ﾛｰﾑﾐｭｰｼﾞｯｸﾌｧﾝﾃﾞｰｼｮﾝ

定期演奏会協賛金 （株）群馬銀行

あまだ歯科医院、親玉商店、加藤整形外科医
院、（社福）上川会、（株）黒岩測量設計事務
所、ぐんま耳鼻咽喉科クリニック、
COCO PARC Inc、(有)小林薬局、(有)清水タク
シー、高崎芸術劇場、藤田エンジニアリング
（株）、冬木工業(株)、ヨシモトポール(株)

雇用調整助成金

寄附金（群響サポート自
販機分）

東京公演すみだ協賛金 （株）FBマネジメント

（公財）アフィニス文化財団

夏休みコンサート協賛金 （医）千栄会高瀬クリニック

東毛定期演奏会協賛金

（単位：円）

 ARTS for the future！ 文化庁

群馬労働局

（公財）三菱ＵＦＪ信託芸術文化財団

中村化成工業（株）

内容

合　計

小計

　目的たる支出による振替額

経常収益への振替額

－

賛助会員

－ ８ －

期末残高
（円）

科目
取引金額
（円）

取引の内容種類
議決権の
所有割合

事業の内容
又は職業

資産総額
（円）

住所法人等の名称

補助金交付団体

（単位：円）

関係内容

支配法人 群馬県 －地方公共団体

小　計

群馬交響楽団運営事業補助
金

前橋市、桐生市、伊勢崎市、太田市、沼
田市、館林市、渋川市、藤岡市、富岡
市、安中市、みどり市

高崎市群馬交響楽団運営補助金

交付者

（独）日本芸術文化振興会

群馬県

補助金等の名称

（補助金）

芸術文化振興費補助金

群馬交響楽団運営費等補助
金

（株）三井住友ファイナンシャルグループ

オーケストラ助成金



区　分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 28,700,000 0 0 28,700,000

28,700,000 0 0 28,700,000

特定資産 315,440,000 26,587,000 20,000,000 322,027,000

8,442,000 0 0 8,442,000

61,680,000 0 0 61,680,000

385,562,000 26,587,000 20,000,000 392,149,000

その他固定資産 132,341 0 66,169 66,172

58 369,600 147,840 221,818

1,215,245 297,440 628,537 884,148

221,476 0 0 221,476

5,000 0 0 5,000

30,060 0 0 30,060

3,721,960 0 1,187,472 2,534,488

5,326,140 667,040 2,030,018 3,963,162

目的使用 その他

315,440,673 25,477,444 18,890,655 0 322,027,462

267,706,005 21,748,059 17,905,785 0 271,548,279

47,734,668 3,729,385 984,870 0 50,479,183

附　属　明　細　書

１．基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

定期預金

楽器

（内、公益目的事業会計）

（内、法人会計）

－ ９ －

その他固定資産計

基本財産計

退職給付引当預金

減価償却引当預金

特定資産計

車両運搬具

電話加入権

出資金

ソフトウエア

海外公演引当預金

什器備品

リサイクル預託金

退職給付引当金

２．引当金の明細

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等

（流動資産）

現金預金 高崎市栄町9-1　事務局内 現金有高 1,850,718 1,850,718

180,744,976

普通預金 群馬銀行　高崎田町支店 運転資金 162,449,878

高崎信用金庫　本店営業部 運転資金 10,369,863

東和銀行　高崎支店 運転資金 7,925,235

未収金 国庫補助金及び公益目的事業収入、 37,003,160

雇用調整助成金等

前払費用 サントリーホールディングス(株)他 東京特別公演 施設利用料等 1,173,413

　流動資産合計 220,772,267

（固定資産）

基本財産

定期預金 28,700,000

高崎信用金庫本店 定款第5条の基本財産 28,700,000

特定資産 退職給付引当預金 322,027,000

定期預金　群馬銀行高崎田町支店 退職金の資金源 243,427,000

定期預金　高崎信用金庫 本店営業部 退職金の資金源 71,600,000

定期預金　東和銀行高崎支店 退職金の資金源 7,000,000

減価償却引当預金 8,442,000

定期預金　高崎信用金庫 本店営業部 固定資産購入の資金源 6,842,000

定期預金　東和銀行高崎支店 固定資産購入の資金源 1,600,000

海外公演引当預金 61,680,000

定期預金　群馬銀行高崎田町支店 海外公演の資金源 43,000,000

定期預金　高崎信用金庫 本店営業部 海外公演の資金源 18,680,000

その他固定資産 3,963,162

土地 0

建物及び構築物 0

車両運搬具 高崎市双葉町1-25　県有地内で保管 公益目的事業及び法人運営に供する車両2台 66,172

什器・備品 高崎市栄町9-1　楽器庫で保管 公益目的事業に供する楽器78台 58

高崎市栄町9-1事務局内 ｻｰﾊﾞｰ、PC、ﾁｹｯﾄ販売ｼｽﾃﾑ機器、ｽﾋﾟｰｶｰ 1,105,908

電話加入権 高崎市栄町9-1事務局内 公益目的事業及び法人運営に供する電話 221,476

出資金 高崎信用金庫 財務基盤強化のための出資 5,000

リサイクル預託金 公益目的事業に供する車両の将来処理費用 30,060

ソフトウエア チケット販売システム 1,523,520

ソフトウエア 会計システム 455,193

ソフトウエア 勤怠管理システム 555,775

　固定資産合計 424,812,162

　　　資産合計 645,584,429

（流動負債） 未払費用 62,985,106

公益目的事業及び法人運営に関する未払金 62,985,106

未払消費税等 4,755,700

高崎税務署 当期確定未払消費税額 4,755,700

前受金 41,028,500

令和4年度定期会員会費 25,964,000

令和4年度賛助会費 11,240,000

令和4年度事業収益等 1,924,500

令和4年度協賛金 1,900,000

預り金 6,471,578

源泉所得税等
3月支払分の楽団員給与及び報酬に係る源
泉所得税

1,294,021

社会保険料等
3月支払分の楽団員給与に関する社会保険
料

3,861,957

住民税 3月支払分の楽団員給与に関する住民税 1,305,600

財形・組合費等
楽団員給与に関する財形預金・組合費等預
り金

10,000

仮受金 900

一時預り金 900

短期借入金 10,000,000

群馬銀行　高崎田町支店 運転資金として 10,000,000

　流動負債合計 125,241,784

（固定負債）

長期借入金 0

退職給付引当金
楽員52名、職員9名に対する退職金の支払
に備えたもの

322,027,462

固定負債合計 322,027,462

負債合計 447,269,246

正味財産 198,315,183

財　産　目　録

令和4年3月31日現在

貸借対照表科目 金額使用目的等

－ １０ －


